
COMUNE DI RANDAZZO
PROVINCIA DI CATANIA

N. 26 del Reg.

Data 12/10/2016

OGGETTO: Comunicazioni.

L'anno duemilasedici il giorno dodici del mese di ottobre

Alle ore 19,15 e segg. e nella solita sala delle adunanze consiliari dei Comune suddetto

Alla seduta ordinaria di oggi 12/10/2016, partecipata ai Signori Consiglieri a norma
di legge, risultano all'appello nominale:

CONSIGLIERI

Presenti Assenti

1) GRILLOANTONINO SI

2) GULLOTTO MARIACRISTINA SI

3) RAGAGLIA ALFIO SI

4) FOTI CONCETTA SI

5) ANZALONE GIANLUCA SI

6) PILLERÀ ALFIO SI

7) RUSSO MARIA SERENA SI

8) GIARRIZZO CARMELO SI

9) MOLLICA SEBASTIANO SI

10) EMMANUELE GRAZIA SI

Presenti N. 11

CONSIGLIERI Presentì Assenti

11) ARRIGO MARIA LOREDANA SI

12) RUBBINO CARMELO SI

13) SINDONI SARA ANNA SI

14) MINISSALE FRANCO GIUSEPPE SI

15) GUIDOTTO ANTONINO S!

16) RACITI MARTA Sì

17) SALANITRI STEFANIA MARILENA SI

18) PAGANO CONCETTA ol

19) BONINA VINCENZA SI

20) SCALISI CARMELOTINDARO | e
1

Assenti N. 9

Presiede il Presidente Antonino Grillo.

Partecipa alla seduta e cura la redazione del presente verbale il Segretario Comunale dott.ssa Nina
Spiccia.

La seduta è pubblica.



Il Presidente, riscontrato il numero legale, dichiara la seduta validamente costituita.

Durante l'appello entra il Consigliere Anzalonepresenti 11.
Entrano i Consiglieri Ragaglia, Foti eScalisi, presenti N. 14, assenti N. 6 Consiglieri (Pillerà, Russo,
Guidotto, Raciti, Salanitri e Pagano).

Il Presidente comunicache il Sindaco e l'Assessore Ceraulo stanno rientrando da Palermo.

Il Presidente ricorda che i primi due punti riguardano latrattazione di mozioni

Il Presidente avverte che per le comunicazioni si atterrà al Regolamento e consentirà la parola per
cinque minuti.

Il Consigliere Scalisi, ottenuta la parola richiede dei chiarimenti in merito ai finanziamenti- che
sono stati richiesti dall'Ente, osserva che è venuto a conoscenza, da testate giornalistiche, che Bronte,
Maniace e Santa Domenica hanno ottenuto consistenti finanziamenti: Santa Domenica € 5.000.000 -
Maletto € 2.500.00 - Bronte € 8.000.000.e che gli appare increscioso che Randazzo abbia ottenuto
solo un milione di Euro -e si rammarica di ciò.

Entra alle ore 19.26 il Consigliere Pillerà, presenti N. 15 Consiglieri, assenti N. 5 Consiglieri
(Russo, Guidotto, Raciti, Salanitri e Pagano).

H Consigliare continua facendo osservare il cattivo stalo di n^a^terzicne m cui verc&oo le strade del
comune ed hi particolare fa presente che Delia curva dì Z. Pietro, sotto ìa etatua ci C. Ghiceoee,
nanca il guard-raiii e che e la strada è rimasta sprovvista di qualsivoglia protezione.
Chiede ancora di conoscere quando sarà avviata la mensa. Ricorda che nello scorso Consiglio aveva
richiesto chiarimenti sull'estete Randazzese, in quanto non risultano atti a sostegno delle spese.
Chiedenuovamente al Segretario con quali fondi sarà pagato il verbale notificato dalla SIAE .

Il Segretario Generale afferma di riservarsi di soddisfare la richiesta di 'chiarimenti del Consigliere
Scalisi acquisendo dagli uffici competenti le necessarie delucidazioni, anche se il Consigliere Scalisi
ha già richiesto agli uffici competenti un riscontro scritto.

Il Consigliere Ragaglia intervenendo fa presente che è notizia recente che sono stati stanziati dal
Governo 100 milioni di Euro per le periferie e ritiene che su questo importante finanziamento si
possano intercettare i fondi per Randazzo.
Osserva che è stato sostituito un Assessore con un Consigliere di minoranza e :-:i augura che ciò possa
essere di auspicio per il funzionamento di Conferenza di Capigruppo, in cui si affrontano le
problematiche dell'ente all'esame del consiglio. Spera che gli Assessori accolgano questo suo
appello: "77 dibattito ed il confronto sono cardini della democrazia. Dobbiamo cercare intese e
soluzioni ai problemi di concerto ".
Per quanto riguarda la Scuola, si rincresce che le politiche dei tagli abbiano sostituito gli Assistenti
con i bidelli e che l'Assessorato igiene-sanità abbia individuato la competenza dei comuni per i
disabili; si augura che il personale in carico all'Ente con la cooperativa venga utilizzato a tal fine.
Ricorda che si hanno due scuolabus e che funziona solo uno perché , gli si dice, manca il secondo
autista ed osserva che "I bambini aspettano che l'Amministrazione si attivi per far funzionare il
servizio che i genitori chiedono".
In merito alla refezione scolastica ricorda che il servizio si avvia in genere dopo ricorrenza defunti e
spera che anche quest'anno si awii per tempo e che non subisca interruzioni. Attenziona che trattasi
di un settore che il Sindaco si è voluto tenere per sé elo invita ad essere solerte. Rileva che non è
ancora iniziata l'ADA e sottolinea che vi sono persone che vivono con questo lavoro. Si augura che
possa avviarsi il servizio nel più breve tempo possibile.



Il Consigliere Minissale chiede chiarimenti circa le delibere di G.M. n.147 del 22/09P016 - 172 del
30/09/2016 e nota prot. 3994 del 11/03/2015 Revisore dei Conti e ritiene che la deliberazione di GM n
90/2016 che richiama tali atti contenga imprecisioni ed inesattezze .

Il Segretario Generale assicura che darà disposizione affinché sia rettificata la delibera che a suo
parere contiene refusi di computer .

Il Consigliere Minissale continua sostenendo che la GM, nel proporre la riapprovazione del
bilanciocon delibera n. 90/2016, doveva revocare la precedente e chiede il parere del segretario in
merito .

II Segretario Generale fa presente che la delibera di GM relativa all'approvazione dello schema di
Bilancio di previsione, è atto esistente, che ha prodotto l'avvio di un procedimento che ha portato alla
delibera di G.M. n.90/2016 con la quale si è riapprovato, per le motivazioni nella stessa esposte , lo
schema di bilancio di previsione 2015 e pluriennale 2015/2017, che sarà nei rispetto del regolamento
del Consiglio Comunale e del regolamento di contabilità, sottoposto, previo deposito, all'esame dei
Consiglieri Comunali.

Il Consigliere Giarrizzo, osservando che in aula sono presenti solo sei Consiglieri Comunali da atto
che "rAmministrazione ha una carenza numerica" - ritiene che occorra "sapere chi sostiene questa
Amministrazione". Fa presente che i consiglieri appartenenti al suo gruppo, volutamente non sono
intervenuti ai lavori del Consiglio Comunale il 27/09/2016 "per vedere chi sosteneva
l'Amministrazione".

Contesta che l'Assessore Anzalone cerchi il coinvolgimento del Consiglio Comunale per una
rivisitazione della collocazione del personale., quando "nella precedente Amministrazione non ha
votato nessun provvedimento".
Fa presente che allo Stop, fra piazza S. Francesco e via Roma, si deve porre rimedio ad un serio
pericolo dovuto ad un avvallamento della sede stradale e chiede come l'Amministrazione intenda
intervenire.

Ricordache in ufficio giacciono dimenticati progetti cantierabili, quali quello per la realizzazione dell'
Eiisuperfìcie e della ristrutturazione del Campo sportivo Attilio Grimaldi. Chiede come mai
l'Amministrazione non abbia provveduto a richiedere finanziamenti , dal momento che "si tratta di
una Amministrazione PD che il governo Regionale ha lo stesso colore politico e il Governo nazionale
è retto da uomini del PD"

Contesta ancora che "il sistema spazzatura" a Randazzo non funzioni, che i dipendenti non prendono
10 stipendio da giugno ed il paese è solo "leggermente pulito".

11 Consigliere Arrigo fa presente che da tanto tempo non prende la parola e si giustifica rilevando che
il Sindaco non dà risposte né tanto meno gli Assessori; evidenzia che guardando fra i documenti i
risultati di questi tre anni sono pari a zero. Fa presente che il Regolamento per le Antenne è
scomparso: "Sono colossi questi della telefonia ed è utile essere connessi ma bisogna tutelare la
salute.", chiede cosa si sia fatto con il PAIS ...." E' stato approvato anche il rendiconto - come è
finito? E' devastante che non si sappia più nulla. Si riapre la biblioteca? Il 25/09/2014 il Sindaco gli
rispondeva che l'avrebbe aperta.." per quanto riguarda la Zona artigianale ritiene che non sia
tollerabile che la struttura resti inutilizzata. Considera: "Non ò da tutti poter amministrare, il Sig.
Sindaco non è in grado di amministrare" . Chiede quando sarà riaperto il Cinema e ribadisce che le
risposte alle sue domande sono state evasive e che dopo tre anni non si è concluso nulla e che
nonostante sia Consigliere di opposizione si sente responsabile per le risposte non date a chi lo ha
votato.

Il Consigliere Foti chiede se si è a conoscenza dell'Ordinanza della Protezione Civile
sull'adeguamento sismico edifìci pubblici e privati. Rileva che non gli risulta che Randazzo abbia



aderito e sottolinea che c'è la possibilità per i privati di accedere ai contributi e che le richieste
devono presentarsi entro il 31 ottobre.
Chiede di avere contezza delle richieste di finanziamento che il Sindaco ha inviato alla Regione
Siciliana e di avere formalmente un elenco completo.
Reitera quanto sostenuto dal collega per quanto attiene lo scuolabus e la refezione scolastica.

II Consigliere Rubbino intervenendo in merito a quanto già rilevato sulla deliberazione di Giunta
Municipale, si augura che quando verranno rettificati i refusi si revochi anche laprecedente delibera.
Fa presente che ancora attende risposta ad una interrogazione del 21/06/2016 inerente l'utilizzo del
2% dei trasferimenti regionali per la democrazia partecipata e chiede se sia andato perso lo
stanziamento del 2015 e "se VAmministrazione si stia impegnando a perdere anche questo
contributo".

Per il cinema rostiene che fa il compleanno "la dichiarazione del Sindaco di un anno fa su facebook."
Contesta la mancanza di programmazione da parte dell'Amministrazione. Sollecita che il Cinema
moderno e i locali di Santa Caterina vengano ripristinati.

Il Consigliere Pillerà, rilevando che il Sindaco parlava di Impresa e Sviluppo, dà lettura di una nota
di protesta per il servizio di N.U. dei concittadini di via Etna che denunciano la presenza di topi
considera "Non si era mai arrivati a questo stato".
Ritorna su dati e refusi della delibera n.90/2016 e sostiene che non poteva deliberarsi il Bilancio a
pareggio, se si è già deliberato il piano di riequilibrio.
Continua dicendo che già la dott.ssa Longo del Ministero ha contestato la nomina di Spatafora come
esperto, e che ancora oggi "Lo Spatafora, con la firma di Fisauli, ripropone un bilancio non
veritiero".

Fa presente ancora che nella deliberamanca la nota del 20/04/2016 del Commissario regionale, Dott.
Turriciano.

Si allontanano i Consiglieri Bonina e Mollica, Presenti N. 13 Consiglieri, assenti N. 7 Consiglieri
(Russo, Mollica, Guidotto, Raciti, Salanitri, Pagano e Bonina).

Il Consigliere Pillerà, sottolinea che il dott. Turriciano, intervenuto a Randazzo in qualità di
Commissario ad Acta per l'approvazione del bilancio, sosteneva di non poter procedere, stante i
debiti denunciati che non potevano trovare copertura. A suo parere si doveva revocare in autotutela
la delibera di approvazione dello schema di bilancio.
Denuncia che si scrivono cose false: "il revisore non ha mai detto che presupposto al piano di
riequilibrio ;>-sse il bilancio 2015.- il presupposto era il rendiconto 2015 che non è stato approvato
nei termini*'".

Ribadisce che nel bilancio 2015 devono riportarsi i debiti e che non si può chiedere lo stesso in
equilibrio.
Chiede al Segretario Generale se tutto ciò è regolare.

Il Segretario Generale afferma che verificherà.

Alle ore 20,45, dopo un'ora e trenta minuti di conversazione" comunicazioni", Il Presidente invita i
Consiglieri a procedere alla trattazione dei punti all'o.d.g.

Il Vice Sindaco Lanza, chiesta la parola interviene per dare chiarimenti in merito a quanto negli
interventi dei consiglieri. Fa presente che l'ing. Leone ha consegnato il regolamento sulle antenne e
che dovrà presentare una cartografia e che è già fissato a fine ottobre un incontro .
Per quanto riguarda il PAIS rileva che è in corso il monitoraggio e che l'Assessore Ceraulo sta
lavorando per dar vita ad un ottimo strumento,per gli stipendi degli operatori ecologici comunica che
si sta pagando la fattura di giugno e che entro novembre si pagheranno tulli gli stipendi.



Ritiene che la sistemazione di Via Roma sia una priorità e che si provvedere alla installazione del
guard-raill. Infine entro la fine di questo anno ritiene che possa riaprirsi il cinema.

L'Assessore Anzaìone, relaziona, facendo presente che l'Amministrazione si attiverà per l'assistenza
ai diversamente abili avviando entro la prossimasettimanail servizio.
Rileva che per la refezionenon si dispone di grandi cifre ma solo di 18.000 Euro, che non si è in
grado di attivare il secondo Scuolabus perché non si dispone di personale da adibire allaguida .
Per quanto attiene al Cinema: ribadisce che l'Amministrazione è in costante colloquio con
l'Assessorato al Turismo che sta collaborando per attrezzature ed iniziative. Sostiene che sarà dovere
coinvolgere tutti i cittadini artisti randazzesiper organizzare mostre ed eventi.
Si rammarica che non si siano potute approvare le mozioni permancanza di numero legale e dichiara:
"L'opposizione è definita, è inutile fare teatrino, se ci sono i numeri votate la mozione di sfiducia.
Finiamola con quest. angherie. C'è un Consigliere che dice che ia minoranza non è venuta per vedere
di quanti Consiglieri poteva disporre il Sindaco" e rivolgendosi al Consigliere Giarrizzo gli ricorda che
"Nella scorsa Amministrazione ha approvato ben quattro provvedimenti".

-Il Consigliere Sindoni dichiara di aver ascoltato con molto piacere gli interventi del Vice Sindaco e
dell'Assessore Anzaìone, da cui si palesa "un nuovo corso". Fa presente che da parte del gruppo cui
appartiene si ha- abbiamo contezza del problema dello Scuolabus e che al di là delle posizioni si ha il
dovere di dimostrare senso di responsabilità: "al di là della conta dei numeri, oggi invito ad uscire dalla
polemica, non paga".
Ritiene che l'esigenza di essere informati sia di tutti e che "occorre uscire da questa situazione, non
credo che si voglia il dissesto. Affrontiamo e risolviamo i dubbi e pensiamo al paese, il futuro del
paese è 1obiettivo principale".

lì Presidente invita a chiudere il dibattito e a procedere alla trattazione dell'o.d.g.

Il Consigliere Giarrizzo chiede di intervenire per fatto personale.

II Presedente dà la parola per fatto personale al Consigliere Giarrizzo.

II Consigliere Giarrizzo dichiara che "Se questo Consiglio Comunale ha esitato atti deliberativi, ciò
lo si deve a questa minoranza. C'è il peggio del peggio che questa città potesse esprimere Non è detto
che non si faccia la mozione di sfiducia"

Alle ore 21.25 entra il Consigliere Raciti, presenti 14 Consiglieri, assenti N. 6 Consiglieri (Mollica,
Bonina, Guidotto, Salanitri, Pagano e Russo).



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscrit

CONSIGLIERA ANZIANO

ia

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara che la presente delibera q /tata affissa all'Albo
Pretorio dal....?.0D!C.2ffl6.. a, U..HMW...

Randazzo, lì

IL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica, su conforme attestazione del Messo, che la presente
deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991, n.44, è stata affissa all'albo pretorio comunale
il giorno ....3.H.P.!.V:.?016 per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza Municipale, lì

IL SEGRETARIO GENERALE

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che la presente deliberazione, in applicazione

della L.R. 3.12.91, n.44, pubblicata all'albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi

da' V..£!«v/UIQ al '.... senza opposizione o reclami, è

divenuta esecutiva il giorno ......Q.9..?£:!'..4!.::.. :
x/ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.12 comma 1° della L.R. n.44/1991);
• perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12 comma 2° della L.R. n.44;1991).

Dalla Residenza Municipale, lì

IL SEGRETARIO GENERALE


